
муниципальное автономное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

«Новосибирский Институт Современного Образования»
(МАУ ДПО «НИСО»)

ПРИКАЗ

Новосибирск

положении,

16.04.2024

Об утверждении ,
регламентирующих деятельность 
Центра цифрового образования

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 No 
«Об образовании в Российской Федерации», уставом МАУ ДПО 
(далее -  Институт), приказом МАУ ДПО «НИСО» от 31.01.2(j) 
«Об утверждении организационной структуры МАУ ДПО «НИСО>; 
повышения эффективности деятельности структурных подр 
Института 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о Центре цифрового образования (приложение
1.2. Положение об отделе цифрового развития обр 

(приложение 2).
1.3. Положение об отделе редакционно-издательской дея 

(приложение 3).
1.4. Положение об отделе технической п 

(приложение 4).
1.5. Положение об отделе фото-видеопроизводства (приложен»
1.6. Положение о секторе дизайна и программ 

(приложение 6).
2. Шевченко Н. П., руководителю Центра цифрового обр 

организовать ознакомление работников Центра Цифрового образ* 
положениями, указанными в пункте 1 настоящего 
(приложение 7).

езде

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за с обой.

Директор 
Волощук Г. А. 
355 - 51-2

Е. Ю.

№

27
«НИ 
24 
, в

В-ФЗ 
СО» 
№ 6 

целях 
лений

1)

рдд

е 
иро

азо
ов

пр:

в

37/2

азе iE ания

тельности

ржки

вания

ания, 
а*[ия с 

иказа

Плетнева



яв

ятел

муниципальное автономное учреяедение 
дополнительного профессионального образования 

«Новосибирский Институт Современного Образования^
(МАУ ДПО «НИСО»)

Приложение 6

УТВЕРЖДЕН^) 
приказом 
МАУ ДПО «НИСО 
от 16.04.2024 37

ПОЛОЖЕНИЕ 
о секторе дизайна и программировании 

Центра цифрового образования

1. Общие положения
1.1. Сектор дизайна и программирования (далее -  сектор) 

структурным подразделением Центра цифрового образования (далее 
ЦЦО) муниципального автономного учреждения дополн 
профессионального образования «Новосибирский Институт CobjJ) 
Образования» (далее -  МАУ ДПО «НИСО», Институт).

Полное наименование сектора: сектор дизайна и программирс
Сокращенное наименование сектора: СДП.
1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи и 

функции сектора, а также основные направления лине: 
функционального взаимодействия сектора с другими стру 
подразделениями Центра и Института.

1.3. Положение разработано в соответствии с законодаг 
Российской Федерации, Новосибирской области, муници 
правовыми актами города Новосибирска, уставом Института, Поло: 
Центре.

1.4. В своей деятельности сектор руководствуется Констит; 
федеральными конституционными законами, федеральными 
указами и распоряжениями Президента Российской 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
иными нормативными правовыми актами Российской 
законодательством Новосибирской области, нормативными 
актами Новосибирской области, Уставом города Новосибирска, р 
Совета депутатов города Новосибирска, постановлениями и распор.

Ф
Ф
Ф<

ляется
,ентр,

еме:

иног
КТ

тел 
п 
же
алы

н

/ци
зак
еде
еде:
еде:

1[[рав
еш
ЯЖ'

эНОГО

иного

ван ия

основные

У Р

о и 
ными

: ъ с твом 
ными 
нем о

2И РФ,
онами,
рации,
рации,
^яции;
овыми
ниями
ниями

:е:
:е:



2

мэрии города Новосибирска, приказами департамента образования Мэрии 
города Новосибирска (далее -  департамент образования), Уст 
Института, Положением о Центре, настоящим Положением и и 
локальными нормативными актами Института.

1.5. Структуру и штатную численность отдела утверждает ^ире 
исходя из условий и особенностей деятельности сектора, по пред 
руководителя Центра.

1.6. Непосредственное руководство и оперативное управл 
сектором осуществляет руководитель Центра.

1.7. Должностные обязанности, права и ответственность работников 
сектора устанавливаются должностными инструкциями.

1.8. Деятельность сектора строится на основании плано^ раооты 
Института на календарный год, конкретных поручений директора.

ация
.чества

новление

2. Цели и задачи сектора
2.1. Основной целью деятельности сектора является визжали 

информационно-образовательного пространства в целях повышение ка1 
образовательного процесса и эффективности управления.

2.2. Основной задачей деятельности сектора является об 
графических и программных интерфейсов.

2.3. На сектор могут быть возложены иные задачи в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством 
Новосибирской области, муниципальными правовыми актами города 
Новосибирска, Уставом и локальными нормативными актами Инсти тут

3. Функции сектора
3.1. Разработка, бренд-буков, макетов и других дизайнерских и 

программных концептуальных решений по обеспечению информационной 
открытости Института.

3.2. Техническое обеспечение работы информационно­
образовательного портала департамента образования.

3.3. Разработка и внедрение средств программного обеспе)чен|ия для 
сбора и обработки данных.

3.4. Разработка и внедрение информационно-образовательных и 
электронных ресурсов.

3.5. Обеспечение единства подходов к оформлению информации 
мероприятий и проектов Института и департамента образования.

авом
ными

ктор, 
Ложению

ение



3

нт
пал

4. Права и обязанности
4.1. Работники сектора имеют право:
- вносить руководству Института предложения по ^оплосам 

относящимся к компетенции сектора;
- взаимодействовать по вопросам, относящимся к kon 

сектора, с другими структурными подразделениями Центра и V  
органами государственной власти и органами местного самоуп 
департаментом образования мэрии города Новосибирска 
департамент образования), другими организациями;

-  по согласованию запрашивать в установленном по

ер
3.6. Оказание департаменту образования и Институту типогЬафс 

дизайнерских услуг, разработка (координация) и публикация v 
сайтов с пользовательских интерфейсом как в рамках муници 
задания, так и в рамках приносящей доход деятельности.

3.7. Оформление и подготовка презентаций как в 
муниципального задания, так и в рамках приносящей доход деятель^

3.1. Сектор осуществляет иные функции в соответ: 
законодательством Российской Федерации, законодат 
Новосибирской области, муниципальными правовыми актами 
Новосибирска, Уставом Института, локальными нормативным! 
Института, приказами, распоряжениями и поручениями директора

ких,
нет-

ьного

рамках
ОС'

ТВ
ель

петенции 
нсштута, 
давления, 
далее -

ряд

совершенствованию деятельности всех структурных подразделений 
Института в части, относящейся к компетенции сектора;

-  получать надлежащее материально-техническое, информационное и 
документационное обеспечение;

ти
ии с
ством 

города 
актами

к г от
структурных подразделений Центра и Института, органов государственной 
власти и органов местного самоуправления, департамента образе ьания, 
других организаций материалы и сведения, необходимые для выполнения 
функций, возложенных на сектор;

-  привлекать в установленном порядке работников стЛук з̂ 
подразделений Центра и Института к подготовке проектов дс 
справочной информации и других материалов по поручению р) 
Института;

-  контролировать соблюдение трудового законодате 
организации, а также давать разъяснения по применению норм 
кодекса Российской Федерации и иных нормативных правовых акт

-  представлять предложения по повышению эффекта

грных 
кументов, 
ковс детва

йьства в 
Трудового 
№;
вности и



4

4.2. Работники сектора обязаны:
- соблюдать в своей работе Конституцию РФ, федеральные

конституционные законы, федеральные законы, указы и распоряжения
Президента Российской Федерации, постановления и распс ряжения

ые икты 
области,

Iгорода

Правительства Российской Федерации, иные нормативные право! 
Российской Федерации; законодательство Новосибирской 
нормативные правовые акты Новосибирской области, Устав 
Новосибирска, решения Совета депутатов города Новосибирска, 
постановления и распоряжения мэрии города Новосибирска, пр:; .сазы 
департамента образования, Устав Института, Положение о Центре, 
настоящее Положение, локальные нормативные акта Института, приказы, 
распоряжения директора;

- соблюдать Коллективный договор, Правила внутреннего трудового 
распорядка МАУ ДПО «НИСО», правила охраны труда, противопожарной 
безопасности, Кодекс профессиональной этики и служебного 
работников МАУ ДПО «НИСО»;

- представлять в установленные сроки планы работы 
проделанной работе руководству Института;

- участвовать в рассмотрении (в том числе представлять 
необходимые материалы) обращений, писем и жалоб юриди 
физических лиц по вопросам, связанным с деятельностью сектора;

- поддерживать уровень квалификации, достаточный для исполнения 
своих должностных обязанностей;

- сохранять конфиденциальность сведений, содержащих' 
документах, поступающих в сектор и (или) подготавливаем] »гх 
составляющих служебную и иную охраняемую законом тайну, в тгом] 
конфиденциальность персональных данных;

- участвовать в совещаниях и иных общих мероприятиях ИЖстйтута.

5. Организация деятельности сектора
5.1. Сектор возглавляет руководитель Центра, который назф 

освобождается от должности директором.
5.2. Руководитель Центра:
-  подчинен непосредственно заместителю директора;
-  руководит деятельностью сектора, осуществляет права и 

обязанности, вытекающие из настоящего Положения;
-  организует и планирует работу сектора, осуществляет р] 

деятельностью сектора на основе единоначалия;

оведения

этчёты о

1еских и

ся в
Iим и 
числе

ачЕются и

выполняет

тсоиодство



5

сгру

и
ме<

ми;

-  вносит в установленном порядке предложения по 
сектора, о кандидатурах на замещение вакантных должностей в 
применении к работникам сектора мер поощрения и дисципл 
воздействия;

-  разрабатывает и вносит на рассмотрение проект поло 
секторе заместителю директора;

-  обеспечивает соблюдение работниками сектора 
дисциплины и требований, установленных локальными нормг 
актами Института;

- представляет сектор в рамках исполнения своих дол: 
обязанностей в отношениях со всеми структурными подразделениям 
и Института, органами государственной власти и органами 
самоуправления, департаментом образования, другими организация

- дает работникам сектора обязательные для исполнения ук 
вопросам, относящимся к компетенции сектора;

- распределяет должностные обязанности работников 
осуществляет контроль за их исполнением, а также разрабатывает 
должностных инструкций на каждого подчиненного работника;

- согласовывает решения о предоставлении отпусков, напр; 
служебные командировки, если такие решения принимаются в о 
работников сектора;

-  организует работу по повышению уровня професс^о 
подготовки работников сектора;

-  осуществляет иные полномочия в соответствии с фун 
задачами сектора, предусмотренными настоящим Положением в 

локальными нормативными актами Института.
5.3. Работники сектора осуществляют взаимозаменяемость 

временного отсутствия друг друга.

ктуре 
секторе, о

у сностных 
ентра 

Стного

изания по

тво и 
ем на 
ны.

6. Ответственность
6.1. Руководитель Центра несет ответственность за к&чес 

своевременность выполнения возложенных настоящим Положени 
сектор задач и функций, а также состояние исполнительской дисцирли

6.2. Работники сектора несут ответственность в случае:
- ненадлежащего исполнения или неисполнения своих обязанностей, 

предусмотренных трудовым договором и (или) должностной инструкцией;
- ненадлежащего исполнения или неисполнения приказов, 

распоряжений директора, поручений заместителя директора, руководителя

тарного

жения о

грудовои
тив

Ц'

се
пр

ЩИЯМ
др;

ными

клгора,
оекты

1ШЛ6МИИ в 
сношении

нальнои

и и
'уГИМИ

на период



6

Центра в пределах должностных обязанностей, предусмотренных трудовым 
договором и (или) должностной инструкцией;

-  за нарушение Коллективного договора, Правил внутреннего 
трудового распорядка МАУ ДНО «НИСО», правил охраны труда, 
противопожарной безопасности, Кодекса профессиональной этики и 
служебного поведения работников МАУ ДПО «НИСО», иных локальных 
нормативных актов Института, содержащих правила, обязательные для 
исполнения работниками;

-  правонарушений, совершенных в процессе осуществления своей 
деятельности, в пределах, определенных действующим административным, 
уголовным законодательством Российской Федерации;

-  причинения материального ущерба в пределах, определенных 
действующим трудовым и гражданским законодательством Российской 
Федерации.

7. Порядок внесения изменений и дополнений
7.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся 

приказом директора Института по предложению руководителя Центра.

Должность Подпись Инициалы, Дата 
______________ фамилия____________

Разработано:
Руководитель Центра цифровой 
трансформации образования 
«Эгида» Н. П. Шевченко
Согласовано: 
Заместитель директора

4Спу  ту
И. Р. Гудова

Начальник отдела юридической 
] поддержки_____________________

/{0 4 l£ Q i

Г. А. Волощук__________


		2024-09-05T16:39:46+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "НОВОСИБИРСКИЙ ИНСТИТУТ СОВРЕМЕННОГО ОБРАЗОВАНИЯ"




